CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1.098 /2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

THIAGO FERNANDES DA SILVA, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa, subscrito

na forma regimental em vigência, INDICA à Chefe do Executivo Municipal, a Sr? Raimunda Nilda

da Silva Cruz, extensivo à Secretaria Municipal de Educação — SME, que sejam adotadas, com

urgência, as providências necessárias para identificação, reparo e prevenção de infiltrações nas

dependências do Centro Infantil Tio Hermes, localizada no bairro Nova Esperança.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo garantir a segurança, o conforto e a dignidade dos

alunos, professores e demais profissionais da educação que atuam na referida unidade escolar.

Relatos da comunidade escolar apontam a existência de infiltrações nas salas de aula, corredores

e banheiros, o que vem comprometendo as atividades pedagógicas, além de representar risco à

estrutura do prédio e à saúde dos frequentadores. As infiltrações têm causado danos como mofo,

deterioração de paredes e tetos, além do risco de curtos-circuitos em instalações elétricas. Em

períodos de chuva, a situação se agrava, prejudicando o andamento das aulas e colocando em

risco a integridade física de todos. A escola desempenha papel fundamental na formação dos

cidadãos e, portanto, deve oferecer condições adequadas de infraestrutura. Assim, é

imprescindível a realização de vistoria técnica e posterior intervenção para solucionar os

problemas apontados.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 03 de junho de 2025.

fa yo tn 9 nau !

Thiago Fernandes da Silva
Vereador

. ” no . a .

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
v. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal

RECEBIDO Parnamirim/RN - 59140-670
á (84) 99896-0169

E JO 06 IJ0a4b am a E “GM www.parnamirim.rn.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

OY vb 9035IsoPrnondo
“o Secretário